Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Universidade Estadual do Ceará – CCCD/Uece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefone: (85) 3101.9712

COMUNICADO Nº 17/2025-CCCD/FUNECE
(30 de abril de 2025)

Dispõe sobre o resultado definitivo da análise dos
pedidos isenção do pagamento da taxa de inscrição
para o Concurso Público para Professor Adjunto da
Funece.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 04/2025-Funece,

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 12/02/2025, que regulamenta o Concurso Público de

Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto da Carreira de Docência Superior da

Fundação Universidade Estadual do Ceará, torna públicas as seguintes informações.

1. Não foram recebidos recursos contra o resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de

inscrição.

2. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos que solicitaram

isenção do pagamento da taxa de inscrição para o Concurso Público para Professor Adjunto da

Fundação Universidade Estadual do Ceará com a situação de cada pedido, após recurso.

3. Os candidatos com pedido de isenção deferido estão automaticamente inscritos para o Concurso.

4. O candidato com pedido de isenção indeferido após a análise dos recursos poderá se inscrever como

pagante até o dia 19/05/2025, caso queira participar do Concurso.

Fortaleza, 30 de abril de 2025

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CCCD/FUNECE

Comunicado Nº 17/2025-CCCD/FUNECE, de 30/04/2025 - Dispõe sobre o resultado definitivo da análise dos pedidos isenção do pagamento da taxa de inscrição para o Concurso Público para
Professor Adjunto da Funece.

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 17/2025-CCCD/FUNECE, DE 30/04/2025

Relação dos nomes dos candidatos que solicitaram isenção do pagamento da taxa de inscrição para o

Concurso Público para Professor Adjunto da Fundação Universidade Estadual do Ceará com a situação de

cada pedido, após recurso.

Pedido Nome Cód Setor Situação Motivo

22 Alessandro Ferreira de Souza 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

16 Antonio Zilmar da Silva 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

20 Cleidiane da Silva Morais 2 Teoria e metodologia da História Indeferido
Não consta a assinatura do
concludente no certificado.

13 Danilo Linard Teodoseo 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

3 Diego Estevam Cavalcante 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

23 Ercilio Henrique de Lima Gadelha 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

24 Francisca Eudesia Nobre Bezerra 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

5 Francisco Geornes Peixoto Saldanha 1
Fundamentos históricos e teórico-
metodológicos da Terapia ocupacional

Deferido ---

4 Francisco Wilton Moreira dos Santos 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

15 Jair Soares de Sousa 2 Teoria e metodologia da História Indeferido
Nenhum documento enviado pelo
Sistema de Envio de Documentos da
Isenção

17 Jose Tanisio Vieira Bezerra 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

2 Lucas Pereira de Oliveira 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

8 Pedro Henrique Almeida Bezerra 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

6 Raylane Marques Sousa 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

21 Renata Felipe Monteiro 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

11 Thayane Lopes Oliveira 2 Teoria e metodologia da História Deferido ---

14 pedidos de isenção deferidos; 2 pedidos de isenção indeferidos.

••• ••• •••